



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16102021-230461
CG-DL-E-16102021-230461

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 468]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 14, 2021/ आश्विन 22, 1943

No. 468]

NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 14, 2021/ASVINA 22, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 अक्टूबर, 2021

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (234).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 285 : 2021 कपड़े धोने का साबुन – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 285 : 1992 कपड़े धोने का साबुन – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	9 नवम्बर 2021

2	आई एस 397 (भाग 5) : 2021/आई एस ओ 7870-3 : 2020 उत्पादन के दौरान सांख्यिकीय गुणवत्ता नियंत्रण के तरीके भाग 5 स्वीकृति नियंत्रण चार्ट (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 397 (भाग 5) : 2015/आई एस ओ 7870-3 : 2012 उत्पादन के दौरान गुणता नियंत्रण की प्रणाली भाग 5 स्वीकार्य नियंत्रण चार्ट	9 नवम्बर 2021
3	आई एस 2500 (भाग 5) : 2021/आई एस ओ 2859-4 : 2020 लक्षणों द्वारा निरीक्षण के नमूने लेने की प्रक्रियाएं भाग 5 घोषित गुणता स्तरों के निर्धारण की प्रक्रियाएं (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 2500 (भाग 5) : 2014/आई एस ओ 2859-4 : 2002 लक्षणों द्वारा निरीक्षण के नमूने लेने की प्रक्रियाएँ भाग 5 घोषित गुणता स्तरों के निर्धारण की प्रक्रियाएँ	9 नवम्बर 2021
4	आई एस 3958 : 2021 श्रंगार सामग्रियों के नमूना लेने की पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 3958 : 1984 श्रंगार सामग्रियों के नमूना लेने की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	9 नवम्बर 2021
5	आई एस 5508 (भाग 14) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 14 : 325 मी पर्स सीन (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 5508 (भाग 14) : 1975 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 14 : 325 मी पर्स सीन	9 नवम्बर 2021
6	आई एस 5508 (भाग 15) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 15 : 350 मी पर्स सीन (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 5508 (भाग 15) : 1975 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 15 : 350 मी पर्स सीन	9 नवम्बर 2021
7	आई एस 5508 (भाग 16) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 16 : 450 मी पर्स सीन	10 अक्टूबर 2021	आई एस 5508 (भाग 16) : 1975 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका	9 नवम्बर 2021

	(पहला पुनरीक्षण)		भाग 16 : 450 मी पर्स सीन	
8	आई एस 5508 (भाग 17) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 17 : 35 मी उभरे उदर वाले ट्रॉल जाल (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 5508 (भाग 17) : 1976 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 17 : 35 मी उभरे उदर वाले ट्रॉल जाल	9 नवम्बर 2021
9	आई एस 5508 (भाग 18) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 18 : 50 मी उभरे उदर वाले ट्रॉल जाल (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 5508 (भाग 18) : 1976 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 18 : 50 मी उभरे उदर वाले ट्रॉल जाल	9 नवम्बर 2021
10	आई एस 5508 (भाग 19) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 19 : 21.6 मी (450 मेश) तली से मछली पकड़ने वाले ट्रॉल जाल (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 5508 (भाग 19) : 1979 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 19 : 21.6 मी (450 मेश) तली से मछली पकड़ने वाले ट्रॉल जाल	9 नवम्बर 2021
11	आई एस 5508 (भाग 20) : 2021 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 20 : 21.7 मी (316 मेश) तली से मछली पकड़ने वाले ट्रॉल जाल (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 5508 (भाग 20) : 1979 मछली पकड़ने के गियर की मार्गदर्शिका भाग 20 : 21.7 मी (316 मेश) तली से मछली पकड़ने वाले ट्रॉल जाल	9 नवम्बर 2021
12	आई एस 6674 : 2021 वस्त्रादि — एरो इंजिन की पैकिंग में प्रयोग के लिये सूती वेबिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 6674 : 1972 एरो-इंजिन की पैकिंग में प्रयोग के लिये सूती वेबिंग के लिए विशिष्टि	9 नवम्बर 2021
13	आई एस 6879 : 2021 वस्त्रादि — रडार अनुक्रियाशील लक्ष्य	10 अक्टूबर 2021	आई एस 6879 : 1973 रडार अनुक्रियाशील	9 नवम्बर 2021

	बैनर का कपडा – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		लक्ष्य बैनर के कपडे के लिए विशिष्टि	
14	आई एस 6900 : 2021 वस्त्रादि – संरक्षित नाँइलान जालीदार कपडा – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 6900 : 1973 संरक्षित नाँइलान जालीदार कपडे के लिए विशिष्टि	9 नवम्बर 2021
15	आई एस 8947 : 2021 वस्त्रादि – वायुयान सुरक्षा पेटी के लिये सामग्री (नाँइलान वेबिंग) – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 8947 : 1978 वायुयान सुरक्षा पेटी के लिये सामग्री (नाँइलान वेबिंग) की विशिष्टि	9 नवम्बर 2021
16	आई एस 11811 : 2021 एल्किड रेजिन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 11811 : 1986 एल्किड रेजिन के लिए विशिष्टि	9 नवम्बर 2021
17	आई एस 13632 : 2021/आई एस ओ 8728 : 2014 पोत एवं समुद्रीय प्रौद्योगिकी – समुद्रीय जाइरो दिशा-सूचक यंत्र (तीसरा पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 13632 : 2014/आई एस ओ 8728 : 1997 शिप एवं मेरीन प्रौद्योगिकी – मेरीन ग्यरो-कम्पासिस (दूसरा पुनरीक्षण)	9 नवम्बर 2021
18	आई एस 13871 : 2021 पाऊडर लेपन – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 13871 : 1993 पाऊडर लेपन – विशिष्टि	9 नवम्बर 2021
19	आई एस 13998 : 2021 कई नोंकों वाले हीरे के अंतर्भरित समतलन औजार – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 13998 : 1994 कई नोंकों वाले हीरे के अंतर्भरित समतलन औजार – विशिष्टि	9 नवम्बर 2021
20	आई एस 15130 (भाग 3) : 2021/आई एस ओ 6974-3 : 2018 प्राकृतिक गैस – गैस क्रोमेटोग्राफी द्वारा संघटन और सहचारी अनिश्चितता का निर्धारण भाग 3 परिशुद्धता और अभिनति (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2021	आई एस 15130 (भाग 3) : 2002/आई एस ओ 6974-3 : 2000 प्राकृतिक गैस – गैस वर्णलेखी पद्धति द्वारा संयोजन की निर्धारित अनिश्चितता ज्ञात करना	9 नवम्बर 2021

			भाग 3 दो पैक स्तम्भों का प्रयोग करते हुए हाइड्रोजन, हीलियम, ऑक्सीजन नाइट्रोजन, कार्बन डाईआक्साइड तथा C ₈ तक हाइड्रोकार्बन ज्ञात करना	
21	आई एस 17599 : 2021/आई एस ओ 2113 : 1996 प्रबलन रेशे – बुने हुये कपड़े – मानक का आधार	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 17602 : 2021/आई एस ओ 10371 : 1993 प्रबलन पदार्थ – गुंथित टेप – मानक का आधार	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 17655 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 18134-1 : 2015 ठोस जैवईंधन – नमी की मात्रा का निर्धारण – ओवन ड्राई विधि भाग 1 कुल नमी – संदर्भ विधि	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 17660 : 2021/आई एस ओ 16217 : 2020 कॉस्मेटिक – धूप संरक्षा परीक्षण पद्धतियाँ – जल प्रतिरोधक निर्धारण के लिए जल निमज्जन प्रक्रिया	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस/आई एस ओ 18841 : 2018 भाषांतरण की सेवाएं – सामान्य आवश्यकताएँ और सिफारिशें	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस/आई एस ओ 20108 : 2017 एक साथ भाषांतरण करना – ध्वनि और छवि आदानों की गुणवत्ता और प्रसारण – आवश्यकताएँ	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ 20109 : 2016	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

	साथ साथ भाषांतरण करना – उपकरण – आवश्यकताएँ			
28	आई एस/आई एस ओ 20400 : 2017 सतत खरीद – मार्गदर्शन	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस/आई एस ओ 20771 : 2020 कानूनी अनुवाद – आवश्यकताएँ	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस/आई एस ओ 31022 : 2020 जोखिम प्रबंधन – कानूनी जोखिम के प्रबंधन के लिए दिशानिर्देश	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस/आई एस ओ/टी आर 41013 : 2017 सुविधा प्रबंधन – दायरा, प्रमुख अवधारणाएँ और लाभ	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस/आई एस ओ/टी आर 44000 : 2019 सफल सहयोगी व्यवसाय प्रबंधन के लिए सिद्धांत	10 अक्टूबर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों : कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./333/2021-22]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th October, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (234).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 285 : 2021 Laundry Soaps — Specification (Fourth Revision)	10 Oct 2021	IS 285 : 1992 Laundry Soaps — Specification (Third Revision)	9 Nov 2021
2	IS 397 (Part 5) : 2021/ISO 7870-3 : 2020 Methods for Statistical Quality Control during Production Part 5 Acceptance Control Charts (First Revision)	10 Oct 2021	IS 397 (Part 5) : 2015/ISO 7870-3 : 2012 Methods for Statistical Quality Control during Production Part 5 Acceptance Control Charts	9 Nov 2021
3	IS 2500 (Part 5) : 2021/ISO 2859-4 : 2020 Sampling Procedures for Inspection by Attributes Part 5 Procedures for Assessment of Declared Quality Levels (First Revision)	10 Oct 2021	IS 2500 (Part 5) : 2014/ISO 2859-4 : 2002 Sampling Procedures for Inspection by Attributes Part 5 Procedures for Assessment of Declared Quality Levels	9 Nov 2021
4	IS 3958 : 2021 Methods of Sampling Cosmetics (Second Revision)	10 Oct 2021	IS 3958 : 1984 Methods of Sampling Cosmetics (First Revision)	9 Nov 2021
5	IS 5508 (Part 14) : 2021 Guide for Fishing Gear Part 14 : 325 m Purse Seine (First Revision)	10 Oct 2021	IS 5508 (Part 14) : 1975 Guide for Fishing Gear Part 14 : 325 m Purse Seine	9 Nov 2021
6	IS 5508 (Part 15) : 2021 Guide for Fishing Gear Part 15 : 350 m Purse Seine (First Revision)	10 Oct 2021	IS 5508 (Part 15) : 1975 Guide for Fishing Gear Part 15 : 350 m Purse Seine	9 Nov 2021
7	IS 5508 (Part 16) : 2021 Guide for Fishing Gear Part 16 : 450 m Purse Seine (First Revision)	10 Oct 2021	IS 5508 (Part 16) : 1975 Guide for Fishing Gear Part 16 : 450 m Purse Seine	9 Nov 2021
8	IS 5508 (Part 17) : 2021 Guide for Fishing Gear Part 17 : 35 m Bulged Belly Trawl Net (First Revision)	10 Oct 2021	IS 5508 (Part 17) : 1976 Guide for Fishing Gear Part 17 : 35 m Bulged Belly Trawl Net	9 Nov 2021
9	IS 5508 (Part 18) : 2021 Guide for Fishing Gear Part 18 : 50 m Bulged Belly Trawl Net (First Revision)	10 Oct 2021	IS 5508 (Part 18) : 1976 Guide for Fishing Gear Part 18 : 50 m Bulged Belly Trawl Net	9 Nov 2021
10	IS 5508 (Part 19) : 2021	10 Oct 2021	IS 5508 (Part 19) : 1979	9 Nov 2021

	Guide for Fishing Gear Part 19 : 21.6 m (450 Mesh) Bottom Fish Trawl Net (First Revision)		Guide for Fishing Gear Part 19 : 21.6 m (450 Mesh) Bottom Fish Trawl Net	
11	IS 5508 (Part 20) : 2021 Guide for Fishing Gear Part 20 : 21.7 m (316 Mesh) Bottom Fish Trawl Net (First Revision)	10 Oct 2021	IS 5508 (Part 20) : 1979 Guide for Fishing Gear Part 20 : 21.7 m (316 Mesh) Bottom Fish Trawl Net	9 Nov 2021
12	IS 6674 : 2021 Textiles — Cotton Webbing for Use in Packing Aero Engines — Specification (First Revision)	10 Oct 2021	IS 6674 : 1972 Specification for Cotton Webbing for Use in Packing Aero-Engines	9 Nov 2021
13	IS 6879 : 2021 Textiles — Fabric for Target Banner, Radar Responsive — Specification (First Revision)	10 Oct 2021	IS 6879 : 1973 Specification for Fabric for Target Banner, Radar Responsive	9 Nov 2021
14	IS 6900 : 2021 Textiles — Proofed Nylon Leno Fabric — Specification (First Revision)	10 Oct 2021	IS 6900 : 1973 Specification for Proofed Nylon Leno Fabric	9 Nov 2021
15	IS 8947 : 2021 Textiles — Material (Nylon Webbing) for Aircraft Safety Belts — Specification (First Revision)	10 Oct 2021	IS 8947 : 1978 Specification for Material (Nylon Webbing) for Aircraft Safety Belts	9 Nov 2021
16	IS 11811 : 2021 Specification for Alkyd Resins (First Revision)	10 Oct 2021	IS 11811 : 1986 Specification for Alkyd Resins	9 Nov 2021
17	IS 13632 : 2021/ISO 8728 : 2014 Ships and Marine Technology — Marine Gyro-Compasses (Third Revision)	10 Oct 2021	IS 13632 : 2014/ISO 8728 : 1997 Ships and Marine Technology — Marine Gyro- Compasses (Second Revision)	9 Nov 2021
18	IS 13871 : 2021 Powder Coating — Specification (First Revision)	10 Oct 2021	IS 13871 : 1993 Powder Coatings — Specification	9 Nov 2021
19	IS 13998 : 2021 Multi-Point Diamond Impregnated Dressing Tools — Specification (First Revision)	10 Oct 2021	IS 13998 : 1994 Multi-Point Diamond Impregnated Dressing Tools — Specification	9 Nov 2021
20	IS 15130 (Part 3) : 2021/ISO 6974-3 : 2018 Natural Gas — Determination of Composition and Associated Uncertainty by Gas Chromatography Part 3 Precision and Bias (First Revision)	10 Oct 2021	IS 15130 (Part 3) : 2002/ISO 6974-3 : 2000 Natural Gas — Determination of Composition with Defined Uncertainty by Gas Chromatography Part 3 Determination of Hydrogen, Helium, Oxygen,	9 Nov 2021

			Nitrogen, Carbon Dioxide and Hydrocarbons up to C ₈ Using Two Packed Columns	
21	IS 17599 : 2021/ISO 2113 : 1996 Reinforcement Fibres — Woven Fabrics — Basis for a Specification	10 Oct 2021	NA	NA
22	IS 17602 : 2021/ISO 10371 : 1993 Reinforcement Materials — Braided Tapes — Basis for a Specification	10 Oct 2021	NA	NA
23	IS 17655 (Part 1) : 2021/ISO 18134-1 : 2015 Solid Biofuels — Determination of Moisture Content — Oven Dry Method Part 1 Total Moisture — Reference Method	10 Oct 2021	NA	NA
24	IS 17660 : 2021/ISO 16217 : 2020 Cosmetics — Sun Protection Test Methods — Water Immersion Procedure for Determining Water Resistance	10 Oct 2021	NA	NA
25	IS/ISO 18841 : 2018 Interpreting Services — General Requirements and Recommendations	10 Oct 2021	NA	NA
26	IS/ISO 20108 : 2017 Simultaneous Interpreting — Quality and Transmission of Sound and Image Input — Requirements	10 Oct 2021	NA	NA
27	IS/ISO 20109 : 2016 Simultaneous Interpreting — Equipment — Requirements	10 Oct 2021	NA	NA
28	IS/ISO 20400 : 2017 Sustainable Procurement — Guidance	10 Oct 2021	NA	NA
29	IS/ISO 20771 : 2020 Legal Translation — Requirements	10 Oct 2021	NA	NA
30	IS/ISO 31022 : 2020 Risk Management — Guidelines for the Management of Legal Risk	10 Oct 2021	NA	NA
31	IS/ISO/TR 41013 : 2017 Facility Management — Scope Key Concepts and Benefits	10 Oct 2021	NA	NA
32	IS/ISO/TR 44000 : 2019 Principles for Successful Collaborative Business Relationship Management	10 Oct 2021	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.